aritmética, la Administración Tributaria Nacional reajustará el valor de la unidad 

tributaria de acuerdo con lo dispuesto en este Código. En los casos de tributos que se 

liquiden por períodos anuales, la unidad tributaria aplicable será la que esté vigente 

durante por lo menos ciento ochenta y tres (183) días continuos del período 

respectivo. Para los tributos que se liquiden por períodos distintos al anual, la 

unidad tributaria aplicable será la que esté vigente para el inicio del período 

Ciertamente, este precepto legal es un mecanismo de la Administración Tributaria

[...]

país no se prolongue por más de ciento ochenta (180) días dentro de su ejercicio anual. 

Personas domiciliadas en Venezuela: a los efectos tributarios se consideran domiciliados 

en la República Bolivariana de Venezuela: 1) Las personas naturales que hayan 

permanecido en el país por un período continuo o discontinuo, de más de ciento ochenta y 

tres (183) días en un año calendario o en el año inmediatamente anterior al del ejercicio al 

cual corresponda determinar el tributo; 2) Las personas naturales que hayan establecido su 

residencia o lugar de habitación en el país, salvo que en el año calendario permanezcan en